# 2025年度精密工学会 春季大会 「学生研究発表会」参加募集について

2025年度春季大会第1日目(3月17日)に、大学院、大学、高専に所属する学生を参加対象とした「学生研究発表会」をポスター形式で開催いたします。本研究会は、大会講演(口頭発表)を申し込まれた方も同じ内容でポスター発表が可能です。奮ってご参加ください。

なお、開催日夕刻から、学生と出展企業の方々との交流の場として懇談会を予定しています. 懇談会では、企業の視点で優れていると評価された「企業賞」の贈賞を行います. 懇談会では食事を用意しており、懇談会の参加費は無料です.

#### 1. 開催日程

2025年 3月 17日(月)午後 (大会第1日目)

### 2. 会 場

千葉工業大学 津田沼キャンパス 6号館 1階(千葉県習志野市津田沼2-17-1)

#### 3. 発表申込受付期間

2024年 11月 8日(金)9:00 ~ 12月 6日(金)17:00(締切厳守)

## 4. 発表論文原稿締切

2025年 1月 20日 (月) 正午 (締切厳守)

#### 5. 発表論文公開予定

2025年 3月 5日(水)(オンラインによる公開,ダウンロード式) ※発表論文は大会講演論文集に収録いたします.

#### 6. 発表申込について

- 1) 発表申込は締切期日までに、大会講演と同じ申込受付サイトよりお申込みください。
- 2) 発表者は会員、非会員を問いません. なお、発表者を筆頭として申込んでいただきますが、発表原稿の著者の順番はこれに従う必要はありません. また、指導教員と連名での申込みを原則とします.
- 3)会場の上限人数に達した場合、申し込み期限よりも早く参加申込みを締め切ることがあります。
- 4) 発表申込に必要な費用は下記の通りです.

大会講演で発表する 学生会員・学生会員Web級	無料	大会講演(口頭発表)を申し込まれている方は、費用は掛かりません.
大会講演で発表しない 学生会員・学生会員Web級	5,500円 (税込)	大会講演(口頭発表)を申し込まれていない方は、費用が発生します.
大会講演で発表する 学生非会員	無料	大会講演(口頭発表)を申し込まれている 方は、費用は掛かりませんが、企業賞の対 象にはなりません。
大会講演で発表しない 学生非会員	17,600円 (税込)	本発表会でポスター発表できますが、企業 賞の対象にはなりません. この機会に学生 会員・学生会員 Web 級への入会をお勧め します.

- 5) 発表原稿は、A4判で1ページ以上2ページ以内とし、大会講演(口頭発表)の「講演PDF原稿の書き方・ 見本」をご参照のうえ作成し、期日までに指定のウェブページから提出してください. なお、大会講演 (口頭発表)と同じ内容でポスター発表する方は、大会講演で提出された講演原稿をそのまま流用いたし ますので、発表原稿を新たに提出いただく必要はありません.
- 6) 学生研究発表論文およびポスターに用いる言語は日本語または英語とします.
- 7) 学生研究発表論文の著作権および要旨(発表概要)の著作権は公益社団法人精密工学会に帰属します. 著作権には複製権、翻案権、翻訳権を含みます.なお、発表で用いられたスライド、ポスター等の著作権 は発表者(作成者)に帰属しています.

#### 7. 発表申込の入力要領

- 1) 同一題目の第 1 報~第 n 報には必ず副題を入れてください.
- 2) 要旨はポスタープログラム作成の際に参考とするものです. 内容 (要点)を簡潔に記入してください. 分類・コードの入力については、別紙一覧表から発表内容にふさわしいキーワードを選択し、その分類・コードを選択してください.

#### 8. ポスターの作成について

ポスターにはポスター番号・講演題目・共著者名を必ず記載してください. ポスターサイズは, A0サイズとします. なお, ポスター番号はポスタープログラムが決定次第, お知らせいたします.

### 9. ポスターの掲示、発表当日のタイムスケジュールについて

こちらについては、詳細が決定次第、春季大会ウェブサイトでご案内いたします。

## 10. 企業賞について

企業の視点で優れていると評価された学生のポスター発表には、先端技術・機器展示会に出展した企業の名を冠した賞が授与されます。企業賞は、各企業の担当者が、それぞれの企業の基準で選考します。 企業賞の発表と授与は、開催日夕刻開催の懇談会で行われます。

## 11. 学生と企業との懇談会について

大学内の食堂で開催します.参加費は無料です.開催時間等の詳細が決定次第,春季大会ウェブサイトでご案内 いたします.

### 12. 問い合わせについて

ご不明点等,下記へお問い合わせください.

公益社団法人精密工学会 大会係 E-mail: jspe taikai@jspe.or.jp